SYLLABUSI i Lëndës Menaxhment
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakultetit Ekonomik

	Titulli i lëndës:
	Menaxhment

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti i dytë – Semestri i dytë

	Numri i orëve në javë:
	2 ligjerata +1 ushtrime

	Vlera në kredi – ECTS:
	6 ECTS

	Koha / lokacioni:
	Fakultetit Ekonomik, Universiteti i Prishtinës “Hasan Prishtina”

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.Dr. Berim Ramosaj 

	Detajet kontaktuese: 
	berim.ramosaj@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Parimet e menaxhmentit dhe funksionet e realizimit të punës së menaxhmerit në organizatat perfituese/ jo perfituese dhe ato qeveritare – jo qeveritare.

	Qëllimet e lëndës:
	Pas këtij moduli studentet do të jenë te aftë ta të kuptojnë rolin e menaxhmentit në organizatë. Do të kuptojnë parimet baze te menaxhmentit si proces dhe atë si strukturë.. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Në fund studentët do jenë të aftë të të:

· Kuptojnë çfarë përfshin menaxhmentit si proces dhe si strukturë

· T’i njohin konceptet dhe parimet e menaxhmentit 

· T’i zhvillojnë në praktikë funksionet menaxheriale



	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjerata
	2
	13
	26

	Ushtrime
	1
	15
	15

	Kollokfiume
	2
	2
	4

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	1
	2

	Zhvillimi i punimit seminarik
	5
	2
	10


	Pune e pavarur e studentit (ne bibloteke, shtepi)
	9

	10
	90

	Testi Final
	2
	1
	3

	Totali 


	
	
	        150

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata, ushtrime, diskutim në klasë, prezantim dhe debat i punimeve seminarike.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Pyetja do te jete me shkrim. Pyetjet formulohen prej materialit mësimore qe ligjërohet ne klase dhe kane formën e pyetjeve te shkurtra ne forme te eseve. 

Mënyra e vlerësimit:

· Pjesëmarrje aktive në klasë, 10 % të notes finale.

· Zhvillimi dhe prezantimi i punimit seminarik, 10% te notes finale. 

· Dy teste që përfaqësojnë 80% te notes finale.

Testi I pare përfshinë rreth 50% te materialit mësimor, dhe pjesa tjetër ne testin e dyte. Secili nga testet, nëse kalohen, e ka vlerën 40% te notes finale. Prandaj, nëse kalohen dy testet, dhe nëse jeni të rregullt dhe aktiv ne ligjërata, si dhe nëse zhvilloni punimin seminarik, nuk ka nevoje qe ti nënshtroheni testit final. 

Nëse nuk kaloni njërin nga testet e parapara, keni mundësi ta përsëritni vetëm një here, njërin nga testet që nuk keni kaluar. Nëse edhe herën e dytë, nuk e kaloni njërin nga testet e parapara, do i nënshtroheni testit final-testit te përgjithshëm. 

Testi final: për te kaluar testin e përgjithshëm, studentet duhet që të arritjen se paku 51% te pikëve te parapara. 

Koment: nëse nuk kalohen testet, nuk merret parasysh pjesëmarrja aktive ne klase e as punimi seminarik. 



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Bazat e Menaxhimit, Universiteti i Prishtinës, 2016.



	Literatura shtesë:  
	Cole, G. A: Management: Theory  and practice , DP  Publications Ltd, Hants, v. 1998.

Koontz, H. Weihrich, H: M<anagement, MCGraw-Hill, New York, 1998



	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Kuptimi i menaxhmentit

	Java e dytë:
	Menaxhmenti si disiplinë shkencore

	Java e tretë:
	Planifikimi si funksion i menaxhmenti

	Java e katërt:
	Procesi i vendosjes

	Java e pestë:  
	Planifikimi strategjik dhe buxheti

	Java e gjashtë:
	Organizimi si funksion i menaxhmentit

	Java e shtatë:  
	Personeli

	Java e tetë:  
	Testi 1

	Java e nëntë:  
	Udheheqja (drejtimi) si funksion i menaxhmentit

	Java e dhjetë:
	Motivimi dhe format e motivimit

	Java e njëmbëdhjetë:
	Kontrolli si funksion i menaxhmentit

	Java e dymbëdhjetë:  
	Menaxhmenti participativ si fenomen i kohes bashkëkohorë

	Java e trembëdhjetë:    
	Përvojat e vendeve të ndryshme në zhvillimin e menaxhmentit

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Shkollat e menaxhmentit dhe trendët e zhvillimit te menaxhmenti

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Testi i dytë


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Ligjëratat dhe ushtrimet janë të obliguara. 
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